Năm 1971, anh ñược CSBV phóng thích sau một thời gian 10 năm (tù giam và quản
thúc), và nhờ sự lo lắng của gia ñình người chị ruột, qua Hồng Thập Tự Pháp, anh ñược
ñưa sang Pháp ñể ñoàn tụ với gia ñình và sinh sống.

**********************

Hôm nay ñã là 29 tháng chạp, chỉ còn vài ngày nữa là Tết rồi. Tết năm nay là Tết Tân
Hợi (1971) và ñúng là cái Tết thứ 10 mà mình sống bơ vơ, xa gia ñình, xa quê hương xứ
sở.

Chiều hôm nay, sau khi hoàn thành xong chiếc giường ñôi rẽ quạt, gã chính ủy (ủy viên
chính trị) quản lý hợp tác xã mộc ðồng Tiến ở thị xã Ba Vì, tỉnh Sơn Tây gọi tôi lên văn
phòng và nói: